
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     

Regione Piemonte                                                 Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI FRASSINELLO 

MONFERRATO  

 
Piazza Assunta, 1 –  15035 – Frassinello Monferrato 

Tel. 0142.928121 – Fax 0142.928254 -  P.IVA 00452370067 
    _________________________________________________________________________________________________________ 

   

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDII  IIMMPPEEGGNNOO  DDII  SSPPEESSAA  NN..  77  DDEELL  1188//0044//22002244  

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER LA FASE DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA 

E COORDINAMENTO SICUREZZA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN VIA BELVEDERE 

ALL’ ARCHITETTO CHIARA NATTA – CONTRIBUTO D.L. 34/2019 (€58.589,87)  

CUP: C97H24000650001  

CIG: B154E62B01        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
RICHIAMATE:   
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 in data 23-12-2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. 2024-2026;   
• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 23-12-2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 24-12-2022 con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Federico Andreone la figura del Responsabile Del Servizio Tecnico;  
  
VISTI:   
il Regolamento di Contabilità,   
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),   
l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);   
  
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 
all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

  
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinello Monferrato;  
  
RITENUTO:  

• Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;   
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;   

  
VISTO il Decreto del 18/01/2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno - 
Direzione Centrale della Finanza Locale ha riconosciuto al Comune di Frassinello Monferrato l’assegnazione di 
58.597,87 quale contributo ai sensi del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare 
i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio 
della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 
programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145;  
  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione residente al 31 
dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web demo.istat.it, 
l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei ciascuno dei 2.005 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87;  
  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina 
le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo anno;  
  
CONSIDERATO CHE L’amministrazione comunale, ha confermato la volontà di destinare il contributo di cui 
sopra per finanziare l’intervento di progettazione per la messa in sicurezza di Via Belvedere; 
 

VISTO che a tal fine si rende necessario affidare ad un soggetto esterno la redazione degli elaborati 
progettuali, il coordinamento della sicurezza, la direzione lavori e la contabilizzazione finale; 
 

CONTATTATO a tal fine l’Architetto Chiara Natta con studio sito in Via Martino Spanzotto n.5 – 15033 Casale 
Monferrato (AL) C.F. NTTCHR77P70B885J, P.IVA 02335340069, il quale si è dichiarato disponibile 
all’esecuzione dell’incarico di cui sopra avverso un corrispettivo di netti € 4.500,00 oltre 4% Inarcassa e per un 
totale di € 4.680,00; 
 

RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 

ACQUISITA agli atti l’autocertificazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013 rilasciata dal professionista precitato per l’affidamento in parola; 
 

DATO ATTO CHE per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, così come disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 268/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine, che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente; 
 

RITENUTO in merito alla scelta del contraente di provvedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato 
D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile; 
 

VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce l’obbligo, a 
carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Il presente provvedimento comporta impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 
assegnato a questo settore;  
• A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito 
dell’ordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a 
questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di 
fattura; 
 

DATO ATTO CHE al progetto di cui sopra viene assegnato il seguente codice CUP: C97H24000650001 
 

DATO ATTO CHE al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B154E62B01 
 

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti del professionista incaricato, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
sopra citata L.136/2010;  

 
 

D E T E R M I N A   
 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

  
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, l’Architetto 
Chiara Natta con studio sito in Via Martino Spanzotto n.5 – 15033 Casale Monferrato (AL) C.F. 
NTTCHR77P70B885J, P.IVA 02335340069, il quale si è dichiarato disponibile all’esecuzione 
dell’incarico di cui sopra avverso un corrispettivo di netti € 4.500,00 oltre 4% Inarcassa per un totale di 
€ 4.680,00;   
  
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva della prestazione di € 4.680,000 imputando la spesa al 
capitolo 3060 art 3 voce 8270 codice 10.05.2;  
 

  
4. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2024 e seguenti.  
 
  
5.     DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai      
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 2023 è il Sindaco Federico Andreone;  
 

  
6. DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 
presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai sensi 
dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i...  

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B154E62B01 2024 146 / 1 10052 8270 3060 3 4.680,00 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (ANDREONE FEDERICO) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

VVIISSTTOO  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE  

AAii  sseennssii  ee  ppeerr  ggllii  eeffffeettttii  eexx  aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  ddeell  DD..LLggss..  226677//22000000  ((TTeessttoo  UUnniiccoo  ddeellllee  lleeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  

ddeeggllii  EEnnttii  LLooccaallii  ))  ssii  aatttteessttaa  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa..  

Lì, 18/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (COLOMBANO Aurelia) 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  ––  RREEGG..  NN..              

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente il 01/05/2024    e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLLEE  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  

F.to (Colombano Aurelia) 

       

 

 

 


